Requerimento nº 045/2024

Autor: Thárik Gouvêa Varotto

Ao
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Sr. Jordão de Amorim Ferreira

       O Vereador que abaixo subscreve, requer que após tramitação regimental, seja
enviada ao Executivo Municipal a seguinte solicitação:

Vem requerer a aplicação do recurso na área de habitação, amparando às famílias
da Sra. Sônia Regina de Souza e os irmãos Amanda e Jhonatam da Silva Teixeira,
moradores de Furtado de Campos, conforme o acordo celebrado com o prefeito
anteriormente.
Emenda parlamentar no valor de R$ 44.765,00 (quarenta e quatro mil, setecentos
e sessenta e cinco reais), destinada através de transferência especial OGU/2023
pelo deputado Fred Costa, ofício n° 0354/2023 na data 11 de dezembro de 2023.

Justificativa:

Desde quando fui a primeira vez como vereador ao Distrito de Furtado de Campos,
e conheci a realidade dessas pessoas, prometi a mim mesmo que iria ajudá-las de
alguma forma e além de cobrar do prefeito as providências que até hoje não foram
tomadas por ele, ou seja, o amparo justo a essas famílias, procurei e consegui
recursos para facilitar e ajudar o executivo na resolução do problema.
Uma casa é muito mais que uma estrutura física de moradia. É lar, é abrigo,
conforto e segurança para se viver. Além disso, ter um local digno para morar é
um direito social básico e humano.  Ter um abrigo é algo primordial para o
fortalecimento dos núcleos familiares. Além de impactar no quesito emocional, se
trata de uma garantia estabelecida na Declaração Universal dos Direitos Humanos.
"Não existe outra forma de combatermos a pobreza, a miséria se não garantirmos
moradia para os mais necessitados, os mais vulneráveis."

Sala das Sessões “Messias Lopes” 27 de maio de 2024

Thárik Gouvêa Varotto
Vereador Proponente